类别标记：A慈溪市文化和广电旅游体育局文件

[bookmark: _GoBack]慈文广旅体建〔2024〕5号           　签发人：邹霞芳

对市十八届人大三次会议
第114号建议的答复
邹黎明代表：
感谢您对慈溪旅游工作的关心和支持。现综合市场监管局等相关部门意见，就您提出的《关于发展露营产业的建议》答复如下：
露营经济是一种新兴的旅游休闲方式。近年来，受新冠疫情等影响，露营相关产业迎来蓬勃发展。我市自2018年10月列入第二批省级全域旅游示范市创建单位以来，紧抓文旅融合契机，全面加强旅游与城乡建设、文化、农业、工业、商业等融合发展，“百城千镇万村”景区化工程得到有力推进，为露营产业发展所需要各种基础设施提供了有力支撑。2021、2022、2023年，全市新设露营相关市场经营主体各6家、16家和24家，三年平均增速达到100%。截止目前，我市实有露营相关市场经营主体59家，其中2023年以来成立的28家，占全部露营相关市场经营主体数的47.46%。
按照目前我省暂定的《露营安全管理规范》规定，露营地项目，是指利用场地开展露营活动的经营性场所项目，包括帐篷营地、汽车露营地和其他创新露营方式的露营地等项目。按照规定，各镇人民政府、街道办事处应积极负责露营项目招引；负责营地日常监管、安全管理、应急处置、游客最大承载量制定和旅游标识标牌的设置；负责露营地申报初审、推荐，做好管理和考核协助等工作。发展和改革部门负责指导露营类项目的核准、备案和审批工作。文化和旅游部门：负责统筹协调露营地项目推进；负责露营产业规划设计方案的业务指导，并牵头组织多部门联合审查；负责组织露营地星级评定的指导、评审、考核等工作。市场监管部门：负责露营地市场主体登记注册和特种设备安全监管的指导工作；负责露营地售卖食品的安全监管工作。我们将根据以上职责分工，结合您的宝贵意见，做好以下工作：
一、加快以露营、研学等为重点的新业态旅游规划，为露营发展打好基础。近年来，我们会同农业农村、住建等部门，先后制定了《慈溪市南部沿山精品线规划》、《慈溪市重点区域旅游开发专项规划》，重点构建南部沿山带、新慈湖度假区及全域绿道（骑行绿道、水上绿道）的未来发展方向，编制完成《慈溪市全域旅游发展规划》,去年以来，我们广泛梳理适合我市适合发展文旅项目的、符合水保、林保、土保、文保要求的资源，编制完成了《慈溪市重点文旅产业发展空间研究》初稿，其中建议市里要在合适片区鼓励发展露营产业，目前在部分二级水源保护区范围周边区域内也已经规划了一些适合建设露营营地的区域等，下一步，我们将会同相关镇、街道，针对适合露营发展、符合用地标准的区块,积极引入相关业态和专业运营团队，并考虑在产业政策中予以鼓励支持，待第三方运营团队到位之后，全面开展开发露营地预约app、完善水电气等三通一平、加强安保意外管理等露营必备工作，以满足人民日益增长的休闲露营需求。
二、进一步加快业态周边配套设施提升，丰富露营功能。近年来，我们积极依托精特亮线路改造和微改造精提升工程，投资14.07亿元，推进了包括Ａ级景区建设以及景区村建设、民宿、旅游厕所等在内的362个项目，其中有不少就分布在人们喜闻乐见、风景优美的乡村旅游、露营区块内，为人们自发性开展露营活动提供了便利服务和保障支撑。下一步我们将结合您的提议，在规划允许的前提下，着重力度对相关区块做好露营旅游相关吃住行、游购娱的基础配套设施提升，进一步丰富游客的露营体验。
三、进一步强化新媒体矩阵宣传，加强文明安全引导。近年来，我们借助网络新媒体平台和短视频、直播等数字科技，打造出圈了一批如楝树下、高山茶叶、泥螺丰收季等特色乡村文旅IP。下一步，我们将通过新打造的小红书、抖音、微信视频号等新媒体矩阵，依托新招募的翠屏梅红网络文旅达人，拍摄、推出一批自然条件优、风景美、生态环境支持、配套设施齐全的露营地。同时适时开展一些文明露营好礼相送的活动，对游客进行生态露营、保护环境理念的宣传和引导。
再次感谢您对我市乡村旅游工作的关心和支持！

慈溪市文化和广电旅游体育局
2024年5月18日

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，市市场监管局，掌起镇人大主席团。
联 系 人：马乐平
联系电话：63803559